
 

 

COMUNE DI SANTA CATERINA DELLO IONIO 
PROVINCIA  DI  CATANZARO 

Cap. 88060  C.F. 245050794  Tf. 0967 - 84306 - Fax 84215 
Pec: utc.santacaterinadelloionio@asmepec.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

 

 

N. 53 

 

 

 

 

data 26/03/2021 

PROCEDURA APERTA PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 

ESECUTIVA, CSP E L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI “OPERE EDILI E 

MESSA IN SICUREZZA PER LA REALIZZAZIONE DEL POLO 

CULTURALE E MUSEALE DELLE ARTI TRA CREATIVITA’, TRADIZIONE 

E INNOVAZIONE NEL COMUNE DI SANTA CATERINA DELLO IONIO”.  

AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO 

CIG: 859581421D 

CUP: H15C19000170002 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 15, in data 30.10.2020, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

 

- nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2020/2022   è stata inserita , nell’anno 2021, 

la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: 

LAVORI DI OPERE EDILI E MESSA IN SICUREZZA PER LA REALIZZAZIONE DEL POLO CULTURALE E 

MUSEALE DELLE ARTI TRA CREATIVITA’, TRADIZIONE E INNOVAZIONE NEL COMUNE DI SANTA 

CATERINA DELLO IONIO. 

 

- Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 26.11.2019 di approvazione documento preliminare 

all’avvio della progettazione per i lavori di: REALIZZAZIONE DEL POLO CULTURALE E MUSEALE 

DELLE ARTI TRA CREATIVITA’, TRADIZIONE E INNOVAZIONE NEL COMUNE DI SANTA 

CATERINA DELLO IONIO. 

 

- Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 11.02.2020 approvazione del progetto di fattibilità 

tecnica ed economica per i lavori di: REALIZZAZIONE DEL POLO CULTURALE E MUSEALE 

DELLE ARTI TRA CREATIVITA’, TRADIZIONE E INNOVAZIONE NEL COMUNE DI SANTA 

CATERINA DELLO IONIO. 

 

Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 

dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

Considerato che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si è proceduto mediante  procedura 

aperta, utilizzando quale criterio di aggiudicazione: 

mailto:utc.santacaterinadelloionio@asmepec.it


 

quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 

comma 9 bis e  95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base:  

del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione non 

possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto:  

costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 

l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 

Considerato che si deve procedere a stabilire la modalità di determinazione del corrispettivo nel contratto in 

oggetto che  ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m. trattasi di : 

corrispettivo a corpo; 

  

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema di bando di gara e disciplinare di gara; 

 

Vista la Determinazione a contrarre n. 04 del 15.01.2021 “LAVORI DI OPERE EDILI E MESSA IN 

SICUREZZA PER LA REALIZZAZIONE DEL POLO CULTURALE E MUSEALE DELLE ARTI TRA 

CREATIVITA’, TRADIZIONE E INNOVAZIONE NEL COMUNE DI SANTA CATERINA DELLO IONIO. 

DETERMINA A CONTRATTARE MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER LA PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA, ESECUTIVA, CSP E L’ESECUZIONE DEI LAVORI”; 

 

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

 

IMPORTO LORDO COMPLESSIVO LAVORI 

1) Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 903.983,61 

2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 21.000,00 

3) 
Corrispettivo per progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione soggetti a ribasso 
€ 30.000,00 

TOTALE € 954.983,61 

 

 

Visto che con determinazione n. 24  in data 19.02.2021 veniva costituita la Commissione di Gara per 

l’affidamento dei lavori indicati in oggetto; 

 

Viste le offerte pervenute entro il termine di scadenza 15.01.2021: 

N. Impresa concorrente Sede 
Ricezione 

Data ora 

01 ROGU COSTRUZIONI SRL Catanzaro 15/02/2021 11:37:29 

02 VETTA COSTRUZIONI SRL Guardavalle 14/02/2021 20:39:44 

 

 

Visti i seguenti verbali delle operazioni di gara: 

 



 

N. Data Contenuto 

1 02.03.2021 Esame della documentazione amministrativa 

2 09.03.2021 Esame dell’offerta tecnica 

3 23.03.2021 Esame dell’Offerta Economica e Temporale  

 

- dai quali risulta che la Commissione ha formulato la graduatoria finale da cui risulta che la miglior 

offerta è quella presentata all’Impresa ROGU COSTRUZIONI SRL con sede in CATANZARO, che 

ha conseguito un punteggio di 100/100 ed ha offerto il ribasso del 8,00% corrispondente ad euro  

859.264,92, cui vanno aggiunti euro 21.000,00, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso). 

       L’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 880.264,92; 

 

 

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso la 

Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. con esito positivo; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

allegato emesso in data 26.02.2021 prot. INPS_25100399 con scadenza validità 26.06.2021; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 859581421D; 

 

Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

DETERMINA 

 

1 – di approvare i verbali della Commissione giudicatrice per la gara di appalto relativa ai lavori di OPERE 

EDILI E MESSA IN SICUREZZA PER LA REALIZZAZIONE DEL POLO CULTURALE E MUSEALE 

DELLE ARTI TRA CREATIVITA’, TRADIZIONE E INNOVAZIONE NEL COMUNE DI SANTA CATERINA 

DELLO IONIO, costituiti da numero tre verbali (01 Documentazione Amministrativa, 02 Offerta tecnica e 

03 Offerta economica e Temporale, che allegati, costituiscono parte integrante della presente 

determinazione; 

 

2 – di aggiudicare all’impresa ROGU COSTRUZIONI SRL con sede in Via Vico II Gelso Bianco n. 02 P.Iva 

02995080799, i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 880.264,92, comprensivo degli 

oneri per la sicurezza pari ad euro 21.000,00, oltre IVA, nella misura di legge; 

 

 

3 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 



 

4 - di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

5 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Arch. Raffaele TROPEA il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del 

contratto d’appalto; 

6  - di trasmettere il presente provvedimento: 

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

IL RESPONSABILE DELL’UTC 

F.to Arch. Raffaele TROPEA 



 

ESECUTIVITA’ 

 La presente determinazione  

 

 anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata all’ albo pretorio 

comunale per 15 giorni consecutivi; 

 

 non è soggetta a pubblicazione in quanto meramente esecutiva di precedente atto; 

 

 non è soggetta al visto del responsabile del servizio finanziario non comportando impegno di spesa. 

 

 A norma dell’ art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 

geom. Luigi Caporale al quale potranno essere chiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0967 - 84306) 

durante l’ orario di apertura al pubblico degli uffici comunali 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Arch. Raffaele Tropea 

 

_____________________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 In relazione al T.U. n° 267/2000 

 

APPONE 

il visto di regolarità contabile e 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa per  € 968.291,41 

 

 

 
 L’ impegno contabile è stato registrato al Cap:  1878   Impegno n°   

 

 

 

S. Caterina dello Ionio,       IL RAGIONIERE 

 F.to Dr. Giuseppe CARISTO 
 

 

 


